
Uchwała nr 3/2022

Polskiej Rady Języka Migowego 

z dnia 27 lipca 2022 r.

w sprawie stanowiska Polskiej Rady Języka Migowego dotyczącego projektu rozporządzenia 
Ministra Rodziny i Polityki Społecznej w sprawie dofinansowania kosztów szkolenia języka 
polskiego, polskiego języka migowego, systemu językowo-migowego, sposobu 
komunikowania się osób głuchoniewidomych oraz tłumacza-przewodnika

Na podstawie § 5 ust. 1 Zarządzenia nr 4 Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 marca 
2012 r. w sprawie sposobu i trybu działania Polskiej Rady Języka Migowego (Dz.Urz. MPiPS
z 2012 poz. 4) uchwala się, co następuje:

§1

Polska Rada Języka Migowego sformułowała i przyjęła stanowisko dotyczące projektu 
rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej w sprawie dofinansowania kosztów 
szkolenia języka polskiego, polskiego języka migowego, systemu językowo-migowego, 
sposobu komunikowania się osób głuchoniewidomych oraz tłumacza-przewodnika.

§2

Rada przekazuje ww. stanowisko Pełnomocnikowi Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych.

§3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



Załącznik do uchwały nr 3/2022 

Polskiej Rady Języka Migowego 

z dnia 27 lipca 2022 r.

w sprawie stanowiska Polskiej Rady Języka Migowego dotyczącego projektu rozporządzenia 
Ministra Rodziny i Polityki Społecznej w sprawie dofinansowania kosztów szkolenia języka 

polskiego, polskiego języka migowego, systemu językowo-migowego, sposobu 
komunikowania się osób głuchoniewidomych oraz tłumacza-przewodnika.

Stanowisko Polskiej Rady Języka Migowego dotyczące projektu rozporządzenia 
Ministra Rodziny i Polityki Społecznej w sprawie dofinansowania kosztów szkolenia 
języka polskiego, polskiego języka migowego, systemu językowo-migowego, sposobu 

komunikowania się osób głuchoniewidomych oraz tłumacza-przewodnika

W proponowanym projekcie rozporządzenia na kilka kwestii należy zwrócić uwagę:

• Poziomowanie szkoleń

Europejski System Opisu Kształcenia Językowego (ESOKJ) definiujący poziomy Al - C2 
odnosi się do języków naturalnych. Oznacza to, że tego rodzaju poziomowanie można 
zastosować dla kursów języka polskiego oraz kursów polskiego języka migowego (PJM), ale 
już nie systemu językowo-migowego (SJM) czy SKOGN. SJM i SKOGN to metody 
komunikacji, nie języki, ESOKJ nie ma do nich zastosowania i powinno być przy nich 
utrzymane dotychczasowe poziomowanie - poziom podstawowy, średniozaawansowany, 
zaawansowany.

• Określona minimalna ilość godzin szkolenia z języka polskiego i polskiego języka 
migowego

Określenie minimalnej ilości godzin szkolenia znajduje swoje uzasadnienie, jednak 
zaproponowany minimalny wymiar 60 godzin jest zbyt wysoki. Biorąc pod uwagę akademickie 
podejście, kurs semestralny, który odbywa się raz w tygodniu, ma wymiar 30 godzin. Taka 
minimalna ilość godzin szkolenia byłaby odpowiednia.

• Kwalifikacje osoby prowadzącej szkolenie

Zaleca się, aby przy ocenianiu wniosków uwzględniać kwalifikacje i staż osoby prowadzącej 
szkolenie. Wyższe kwalifikacje, potwierdzone dyplomem studiów kierunkowych, kursem 
zawodowym, szkoleniami, certyfikaty znajomości przedmiotu szkolenia, a także staż nauczania 



powinny być uwzględniane przy określaniu pierwszeństwa wniosków, które będą objęte 
dofinansowaniem. Ze względu na jeszcze rozwijający się rynek szkoleń zaleca się, by nie 
ograniczano dofinansowania wyłącznie do szkoleń prowadzonych przez osoby z 
udokumentowanymi kwalifikacjami, aby nie ograniczyć możliwości prowadzenia ich w 
mniejszych miejscowościach przez osoby dopiero wchodzące na rynek.

• Uwzględnienie wniosków osób uprawnionych priorytetowo przed członkami rodzin 
osób uprawnionych i przed osobami mającymi stały lub bezpośredni kontakt z osobami 
uprawnionymi

Zaleca się, by potraktować priorytetowo wnioski osób uprawnionych. Brak możliwości 
szybkiego skorzystania przez osobę uprawnioną ze szkolenia, które poprawi jej samodzielne i 
niezależne funkcjonowanie, wpływa na jej jakość życia i obciąża system społeczny.

• Określenie wymagania dotyczącego programu szkoleń dla członków rodzin osób 
uprawnionych i osób mających stały lub bezpośredni kontakt z osobami 
uprawnionymi

Zaleca się, by programy szkoleń dla osób mających wspierać osoby głuchoniewidome 
uwzględniały zagadnienia zarówno dotyczące komunikacji jak i bezpiecznego prowadzenia 
osoby głuchoniewidomej i komunikowania się z nią w mobilności

• Zwiększenie puli środków przeznaczonych na dofinansowania szkoleń

Zaleca się, by przewidzianą pulę środków na dofinansowania (100 tys. zł) zwiększyć 
dwukrotnie ze względu na rosnące koszty szkoleń spowodowane sytuacją społeczną, 
gospodarczą i zwiększoną inflacją. Poszerzenie zakresu ustawy oznacza również, że jest 
większy zakres szkoleń które są objęte dofinansowaniem. Aby zapewnić dostęp do szkoleń 
wszystkim grupom objętym ustawą na podobnym poziomie jak wcześniej, powinno się 
zwiększyć środki.


	e9a5bed86306a07468882c82baa20a045f339ec06dcf00fc07967aa400bcaaa6.pdf
	e9a5bed86306a07468882c82baa20a045f339ec06dcf00fc07967aa400bcaaa6.pdf

